
Số: 13-KH/ĐTN-BTCKT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 05 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn – Hội Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh Năm 2021

Căn cứ Hướng kế hoạch 211-KH/TĐTN-BTG ngày 24/03/2020 của Ban Chấp hành Thành Đoàn về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021.

Ban Thường vụ Đoàn Trường ban hành kế hoạch về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn – Hội Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh: “Năng động – Sáng tạo – Tự tin – Hội nhập”, năm 2021 gắn với cặp giá trị “Tri thức - Sáng tạo”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ XI (2017 — 2022), Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hồ Chí Minh nhiệm kỳ X (2017 - 2022); Nghị quyết đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Đại học công nghiệp TP. HCM nhiệm kỳ X (2019-2022) và cụ thể hóa việc tiếp tục tham gia thực hiện Nghị quyết Trung ương 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến,” “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII trong năm 2018 với chủ đề “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Quy định 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị “về một số việc cần làm ngay tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên”; Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”.

2. Yêu cầu:

- Tập trung cho các tiêu chí “Gương mẫu”, “Sáng tạo”, “Dám nghĩ, biết làm” gắn với chủ đề “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và gắn với chủ đề năm Công tác Đoàn và phong trào thanh

thiếu nhi thành phố năm 2021, chủ đề “Tuổi trẻ Việt Nam tự hào tiến bước dưới cờ Đảng”.

- Đảm bảo 100% các cấp bộ Đoàn có giải pháp triển khai việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn - Hội Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh.

- Đảm bảo 100% cán bộ Đoàn - Hội Trường tham gia thực hiện có hiệu quả nội dung tại Đoàn Khoa/Viện.

II. NỘI DUNG:

1. Đối với cấp Trường:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Trường:

+ Chủ động xây dựng các nội dung rèn luyện các tiêu chí trong năm 2018 lồng ghép vào việc đăng ký thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Đoàn Trường phối hợp Văn phòng Đảng ủy triển khai thực hiện, Ủy ban kiểm tra giám sát kết quả thực hiện).

+ Định hướng, hướng dẫn, đôn đốc quá trình tổ chức thực hiện của các Đoàn Khoa/Viện được phân công phụ trách, đồng thời giới thiệu ít nhất 01 giải pháp/đơn vị được phân công phụ trách về việc thực hiện có hiệu quả việc đẩy mạnh thực hiện phong cách cán bộ Đoàn - Hội trong năm 2021.

+ Nâng chất chuyên mục “Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn - Hội” trên Trang thông tin điện tử Đoàn Trường; đồng thời phân công các CLB- Đội - Nhóm đăng tải thông tin các gương sáng cán bộ Đoàn - Hội.

+ Tiếp tục kiểm tra, giám sát chuyên đề trong việc triển khai thực hiện tại các cơ sở Đoàn trực thuộc, kịp thời đúc kết kinh nghiệm trong quá trình thực hiện, trong đó chú ý giải pháp nhân rộng những mô hình, cách làm hay, hiệu quả và chân chính, hướng dẫn đối với những Đoàn cơ sở chưa triển khai thực hiện.

+ Thực hiện việc biểu dương, khen thưởng cho các bộ Đoàn - Hội có thành tích xuất sắc.

+ Tiếp tục giám sát, theo dõi chế độ hội họp và tham gia các hội nghị, hoạt động cấp Thành.

2. Đối với Đoàn Khoa/Viện:

- Xây dựng kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn - Hội năm 2021 tại Đoàn Khoa/Viện.

- Mỗi đơn vị có ít nhất 01 sản phẩm tuyên truyền cụ thể, đảm bảo 100% cán bộ Đoàn - Hội đơn vị hiểu đúng và đủ về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn - Hội Trường Đại học Công nghiệp TP. HCM và ít nhất 01 hoạt động biểu dương, khen thưởng đối với những cán bộ Đoàn - Hội tiêu biểu trong năm, tạo sự cộng hưởng, lan tỏa trong các cấp bộ Đoàn - Hội. Phấn đấu 100% cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn đều có giải pháp mới trong triển khai thực hiện hiệu quả xây dựng phong cách cán bộ Đoàn - Hội trong năm 2021 hoặc nâng chất các giải pháp đã thực hiện trong giai đoạn 2019 - 2022.

- Chỉ đạo các thành viên Ban chấp hành, các cơ sở Đoàn, chi Đoàn trực thuộc triển khai đến đội ngũ cán bộ Đoàn đăng ký nội dung thực hiện cụ thể theo các tiêu chí, gắn với việc đăng ký chương trình rèn luyện đoàn viên và có hình thức đánh giá phù hợp vào cuối năm. Trong đó, đảm bảo nghiêm túc mỗi cán bộ Đoàn



có ít nhất 01 sáng kiến, hiến kế, đề xuất giải pháp mới góp phần nâng chất công tác Đoàn - Hội và phong trào thanh niên, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục triển khai các kênh thông tin hoặc có các giải pháp nhằm nghe ý kiến góp ý của đoàn viên thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập ban chỉ đạo, ban tổ chức:

1.1. Thành lập ban chỉ đạo:

1. Thầy Phan Hồng Hải	Hiệu trưởng Nhà trường	Trưởng ban
2. Đ/c Huỳnh Phú Vinh	Bí thư Đoàn Trường	Phó ban

1.2. Thành lập ban tổ chức:

1. Đ/c Trương Công Hậu	Phó Bí thư TT Đoàn Trường	Trưởng ban
	Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra	
2. Đ/c Ngô Đình Luật	Ủy viên Ban thường vụ	Phó ban
3. Đ/c Vũ Trọng Hiền	Ủy viên Ban thường vụ	Thành viên
3. Đ/c Nguyễn Thái Tân	Ủy viên Ban thường vụ	Thành viên
4. Đ/c Nguyễn Mai Yến Thy	Ủy viên Ban chấp hành	Thành viên
5. Đ/c Phạm Đăng Quang	Ủy viên Ban chấp hành	Thành viên

- Nhiệm vụ: Tham mưu triển khai các giải pháp thực hiện các nội dung hoạt động cấp Trường. Theo dõi, nắm tình hình triển khai của các Đoàn cơ sở, tìm kiếm, phát hiện các mô hình, giải pháp hiệu quả để giới thiệu, nhân rộng.

- Các Đoàn Khoa/Viện: Xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị, gửi về Ban Thường vụ Đoàn Trường để tổng hợp và đánh giá kết quả triển khai trong năm trước ngày 15 tháng 06 năm 2021.

- Trên đây là kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong cách cán bộ Đoàn - Hội Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh năm 2021 của Ban Thường vụ Đoàn Trường, đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung theo yêu cầu.

**TM. ỦY BAN KIỂM TRA ĐOÀN TRƯỜNG
CHỦ NHIỆM**

Nơi nhận:

- Đảng ủy - Ban giám hiệu;
- Ban tuyên giáo Thành Đoàn;
- Ủy Ban kiểm tra Thành Đoàn;
- HSV trường;
- Đoàn Khoa/Viện;
- Lưu VP.



Trương Công Hậu
(Phó Bí thư Thường trực Đoàn trường)